



PROSPEKT INFORMACYJNY

AXA Otwartego Funduszu Emerytalnego

zarządzanego przez AXA Powszechne Towarzystwo Emerytalne S.A. z siedzibą w Warszawie (00-867) przy ul. Chłodnej 51

www.axa.pl

Prospekt został sporządzony 25 kwietnia 2019 r. w Warszawie

List Zarządu AXA Powszechnego Towarzystwa Emerytalnego S.A. do członków AXA Otwartego Funduszu Emerytalnego

Szanowni Państwo,

przekazujemy Państwu prospekt informacyjny AXA Otwartego Funduszu Emerytalnego (dalej: Fundusz lub AXA OFE), zarządzanego przez AXA Powszechne Towarzystwo Emerytalne Spółkę Akcyjną (AXA PTE), aby podzielić się z Państwem najważniejszymi informacjami o efektach działalności Funduszu w 2018 roku.

EFEKTY DOTYCHCZASOWEJ DZIAŁALNOŚCI FUNDUSZU

Wartość jednostki rozrachunkowej AXA OFE na ostatni dzień roku 2018 wyniosła 41,27 zł i w ciągu ostatniego roku spadła o 9,89% (źródło danych: wyliczenia własne). Warto jednak w tym miejscu dodać, że wskaźnik porównawczy (tzw. benchmark – wskaźnik bazujący na wartości indeksu akcji WIG oraz na rocznej stopie procentowej trzymiesięcznych pożyczek udzielonych w walucie polskiej WIBOR), o którym piszemy szczegółowo w dalszej części prospektu, w ostatnim roku również był ujemny i wyniósł -7,15%, co znalazło odzwierciedlenie w wynikach wszystkich otwartych funduszy emerytalnych.

Oceniając efekty dotychczasowej działalności Funduszu, musimy także mieć na uwadze, że jego celem jest zapewnienie długookresowego, realnego zwiększenia wartości środków zgromadzonych na rachunkach członków Funduszu z przeznaczeniem na ich przyszłe emerytury. Wysokość stopy zwrotu AXA OFE za okres ostatnich 10 lat wyniosła już 70,61% (źródło danych: wyliczenia własne). Zachęcamy Państwa także do zapoznania się z zestawieniem wysokości stóp zwrotu Funduszu za okres ostatnich trzech i pięciu lat, które przedstawiamy w dalszej części prospektu. Analizując działalność Funduszu w 2018 roku, chcemy także wspomnieć o zakończeniu prac legislacyjnych nad wprowadzeniem pracowniczych planów kapitałowych, które stanowią nowy element systemu emerytalnego w Polsce. Wprowadzony program, jak się okazało, nie wpływa na działanie otwartych funduszy emerytalnych. Działanie w dotychczasowym modelu oznacza dla otwartych funduszy emerytalnych (OFE) między innymi konieczność przekazywania do ZUS środków w ramach tak zwanego suwaka bezpieczeństwa, co skutkuje ubywaniem aktywów. Przypominamy, że obecnie OFE mają obowiązek stopniowo przekazywać na subkonta w ZUS środki z rachunków tych osób, które ukończyły odpowiednio 50 lat (kobiety) i 55 lat (mężczyźni).

DZIAŁALNOŚĆ LOKACYJNA W 2018 ROKU

Rok 2018 był rozczarowujący dla inwestorów pod względem stóp zwrotu osiągniętych z inwestycji w akcje spółek notowanych na warszawskiej giełdzie papierów wartościowych, pomimo utrzymującego się wysokiego tempa wzrostu gospodarczego. Poprawa koniunktury gospodarczej w kraju odbywała się w warunkach rosnących oczekiwań płacowych, których realizacja wpływała negatywnie na rentowność i realizowany zysk z działalności gospodarczej. Działania amerykańskiego banku centralnego FED, podwyższającego stopy procentowe, sytuacja geopolityczna, w tym między innymi wojna handlowa pomiędzy USA i Chinami oraz proces wychodzenia Wielkiej Brytanii z Unii Europejskiej, dodatkowo przyczyniły się do wyprzedzenia akcji.

Strategia inwestycyjna AXA OFE na rok 2018 została oparta na założeniu, że wzrost gospodarczy spowolni, jednak utrzyma się powyżej 4%, a jego struktura będzie bardziej zrównoważona, dzięki odbiciu w inwestycjach. Ponadto zakładano przyspieszenie wzrostu cen towarów i usług konsumpcyjnych w kraju, a co za tym idzie, możliwe przejściowe przekroczenie celu inflacyjnego Narodowego Banku Polskiego, ustalonego na poziomie 2,5%. Mimo to Rada Polityki Pieniężnej miała utrzymać stopy procentowe bez zmian. W takich okolicznościach kurs złotego miał się osłabiać, a ceny akcji miały poruszać się w trendzie bocznym.

W rzeczywistości wzrost gospodarczy był znacząco wyższy i wyniósł 5,1% wobec wzrostu o 4,8% w 2017 roku. Motorem wzrostu pozostawała konsumpcja indywidualna, a inwestycje wzrosły zgodnie z oczekiwaniami. Ceny towarów i usług konsumpcyjnych rosły wolniej niż rok wcześniej, dzięki czemu Rada Polityki Pieniężnej utrzymała stabilny poziom stóp procentowych. Szeroki indeks rynku giełdowego WIG zakończył rok spadkiem o 9,5%, a złoty, zgodnie z oczekiwaniami, osłabił się.

Przyjęta strategia inwestycyjna była cyklicznie monitorowana, a skład portfela inwestycyjnego Funduszu był dostosowywany do wniosków z prowadzonych analiz. Analiza fundamentalna spółek prowadzona była z uwzględnieniem ostrożnych oczekiwań co do kształtowania się koniunktury gospodarczej w kraju oraz globalnych czynników ryzyka, którymi w zeszłym roku były w szczególności decyzje FED oraz europejskiego banku centralnego EBC, negocjacje handlowe USA-Chiny oraz proces wychodzenia Wielkiej Brytanii z UE.

Udział akcji w portfelu Funduszu utrzymywany był w pobliżu założonego w polityce inwestycyjnej AXA OFE średniego udziału akcji w aktywach, w wysokości 80%, przy czym na koniec 2018 roku zaangażowanie w akcje wyniosło 79,7%. Pozostałą część stanowiły przede wszystkim depozyty bankowe, których udział wyniósł 10,5%, obligacje, których udział wyniósł 7,9% oraz listy zastawne, których udział wyniósł 1,7%.

Przez większą część roku zarządzanie częścią akcyjną portfela Funduszu odzwierciedlało nasze ostrożne podejście do wycen akcji w sytuacji rosnących kosztów pracy, natomiast koniec roku wykorzystaliśmy do zwiększania alokacji w wybranych polskich spółkach. Udział depozytów zmniejszył się w porównaniu z końcem 2017 roku, jednocześnie zwiększone zostało zaangażowanie w obligacje oraz listy zastawne emitowane przez krajowe banki hipoteczne.

PLANOWANE KIERUNKI DZIAŁALNOŚCI INWESTYCYJNEJ W 2019 ROKU

Przygotowując kierunki działalności inwestycyjnej w roku 2019, założyliśmy, że wzrost gospodarczy będzie niższy niż w 2018 roku i prawdopodobnie kształtuje się w okolicach 4%. Osłabienie koniunktury gospodarczej będzie wynikiem niższego wzrostu konsumpcji prywatnej i inwestycji oraz spowolnienia w strefie euro. Wzrost cen towarów

Zasady polityki inwestycyjnej i cel inwestycyjny

Celem inwestycyjnym AXA OFE jest zapewnienie długookresowego realnego zwiększenia wartości zarządzanych aktywów, na które składają się środki pieniężne zgromadzone na rachunkach członków Funduszu z przeznaczeniem na wypłatę emerytury po osiągnięciu przez nich wieku emerytalnego.

Polityka inwestycyjna AXA OFE uwzględnia długoterminowy horyzont inwestycyjny dla zgromadzonych środków, wynikający z ich przeznaczenia na wypłatę emerytury po osiągnięciu przez członka Funduszu wieku emerytalnego, przy czym ma także na względzie potrzebę zachowania odpowiedniej płynności zgromadzonych aktywów, w związku z koniecznością rozpoczęcia przenoszenia tych środków do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych na 10 lat przed osiągnięciem wieku emerytalnego przez członka Funduszu. Realizacja polityki inwestycyjnej AXA OFE odbywa się poprzez nabywanie do portfela inwestycyjnego Funduszu instrumentów finansowych, w które, na mocy obowiązujących przepisów prawa, mogą być lokowane aktywa Funduszu. AXA OFE będzie dążył do osiągnięcia maksymalnego stopnia bezpieczeństwa i rentowności dokonywanych lokat. Zważywszy na długoterminowy horyzont inwestycyjny, w skład aktywów Funduszu będą wchodziły w przeważającej części akcje. Uzupełnieniem portfela inwestycyjnego będą emitowane przez firmy i jednostki samorządu terytorialnego obligacje i inne dłużne papiery wartościowe, których celem będzie zmniejszanie zmienności wartości aktywów. Płynność aktywów AXA OFE będzie zapewniona dzięki utrzymywaniu części zgromadzonych środków w depozytach bankowych, krótkoterminowych obligacjach

i usług konsumpcyjnych w kraju przyspieszy, aczkolwiek skala przyspieszenia pozostaje niepewna i w części zależy od działań polskiego rządu w zakresie stabilizowania cen energii elektrycznej. Nie powinien on jednak znacząco przekroczyć celu inflacyjnego Narodowego Banku Polskiego. Rada Polityki Pieniężnej prawdopodobnie utrzyma stopy procentowe na obecnym poziomie. W takich okolicznościach kurs złotego powinien być stabilny, a na rynku akcji można spodziewać się pozytywnych stóp zwrotu.

Czynnikami ryzyka dla przyjętych założeń pozostają między innymi działania polskiego rządu w zakresie stymulacji fiskalnej, w tym zaplanowane zwiększenie kwoty transferów pieniężnych w ramach programu „Rodzina 500+” oraz jednorazowa wypłata dla emerytów, jak i obniżenie podatku dochodowego do „0” dla pracowników do 26. roku życia. Tego typu działania będą miały pozytywny wpływ na wzrost gospodarczy, podwyższą inflację, a co za tym idzie większą ryzyko wzrostu stóp procentowych. Niemniej jednak powinny pozytywnie wpłynąć na ceny akcji spółek notowanych na warszawskiej giełdzie papierów wartościowych. Z drugiej strony, wynik wpływu czynników globalnych na wycenę polskich akcji notowanych na giełdzie pozostaje niepewny. Sposób rozwiązania sporu handlowego USA-Chiny, wybory do Parlamentu Europejskiego, czy też tryb wyjścia Wielkiej Brytanii z UE mogą przyczynić się zarówno do wzrostów, jak i do spadków cen akcji. Wpływ na wycenę polskich aktywów finansowych będą miały niezmiennie główne banki centralne świata – FED i EBC. Obecnie oczekuje się bliskiego zakończenia procesu zacieśnienia polityki pieniężnej w USA oraz, w przypadku EBC, wydłużenia okresu prowadzenia łagodnej polityki monetarnej.

Biorąc pod uwagę ubiegłoroczne zniżki indeksów akcji w Polsce, oczekiwania odnośnie do kształtowania się koniunktury oraz wzmiankowane czynniki ryzyka, nasze nastawienie wobec akcji polskich jest umiarkowanie pozytywne. Będziemy utrzymywać alokację w akcje w pobliżu założonego w polityce inwestycyjnej AXA OFE średniego udziału akcji w aktywach w wysokości 80%. Alokacja pomiędzy akcje i instrumenty dłużne będzie dostosowywana w miarę zmiany naszych oczekiwań odnośnie do koniunktury gospodarczej i perspektyw rynkowych.

Mając na uwadze dążenie do osiągnięcia maksymalnego stopnia bezpieczeństwa i rentowności dokonywanych lokat, nasza działalność inwestycyjna, na poziomie doboru poszczególnych akcji do portfela Funduszu, będzie oparta na analizie fundamentalnej, a premiowane będą spółki o dobrej kondycji finansowej, wysokim poziomie zysków oraz dobrych perspektywach wzrostu. Nie wykluczamy jednak inwestycji w akcje spółek będących w początkowej fazie rozwoju, dla których zysk prognozuje się dopiero w horyzoncie kilku lat, albo w akcje spółek pozostających przejściowo, wedle naszej oceny i najlepszej wiedzy, w słabszej sytuacji finansowej.

W celu zmniejszenia zmienności wartości jednostki rozrachunkowej, wynikającej z dużego udziału akcji w portfelu inwestycyjnym Funduszu, dokonywane będą inwestycje w obligacje i inne dłużne papiery wartościowe emitowane przez firmy i jednostki samorządu terytorialnego, jeżeli będą oferować stopę zwrotu znacząco przekraczającą oprocentowanie depozytów bankowych, a z oceny wiarygodności kredytowej emitenta będzie wynikać wysoki stopień pewności co do zdolności do obsługi zadłużenia.

Z uwagi na potrzebę zróżnicowania portfela inwestycyjnego Funduszu utrzymywane będą inwestycje w zagraniczne papiery udziałowe (o których mowa w art. 141 ust. 1 pkt 9 i 10 ustawy z dnia 28 sierpnia 1997 r. o organizacji i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych). Będzie również utrzymywane zaangażowanie Funduszu w listy zastawne krajowych banków hipotecznych, przy czym dopuszczamy możliwość zwiększenia ich udziału w portfelu inwestycyjnym Funduszu. AXA OFE nie wyklucza również innych typów inwestycji, dopuszczonych przez prawo, jeżeli oczekiwana dodatkowa stopa zwrotu będzie uzasadniała podejmowanie ryzyka inwestycyjnego.

Długoterminowe kierunki rozwoju działalności lokacyjnej Funduszu będą uwzględniały ograniczenia prawne oraz przeznaczenie środków zgromadzonych w Funduszu. Portfel inwestycyjny Funduszu będzie zbudowany w przeważającej części z akcji polskich, a pozostała część środków będzie alokowana w akcje zagraniczne, obligacje, depozyty oraz inne instrumenty finansowe dopuszczone do inwestowania przez otwarte fundusze emerytalne. Planowane udziały składników portfela inwestycyjnego Funduszu będą ustalane z uwzględnieniem bieżących i oczekiwanych zmian otoczenia rynkowego.


Szanowni Państwo, przedstawiając efekty działania naszego Funduszu i nasze plany na najbliższy rok, jak zawsze chcemy także skorzystać z okazji, by podziękować Państwu za okazane nam dotychczas zaufanie i kolejny rok członkostwa w AXA OFE.

Satysfakcja klientów z właściwego poziomu usług zaoferowanych przez AXA jest jednym z naszych priorytetów, dlatego gorąco zachęcamy Państwa do kontaktu z nami w celu zaspokojenia bieżących potrzeb związanych z działalnością naszego Funduszu bądź wyjaśnienia wszelkich wątpliwości. Jesteśmy do dyspozycji Członków Funduszu i wszystkich zainteresowanych AXA OFE pod numerem telefonu +48 22 555 00 00 lub 801 200 200 (infolinia dostępna w dni robocze w godzinach 8.00–18.00; koszt połączenia zgodny z cennikiem operatora sieci, z której wykonywane jest połączenie) oraz za pośrednictwem serwisu internetowego AXA On-Line i strony internetowej: www.axaofe.pl.

Z poważaniem,
Zarząd AXA PTE S.A.


Paweł Michalik
Prezes Zarządu


Adam Kurowski
Członek Zarządu


Konrad Maniak
Członek Zarządu

i innych dłużnych papierach wartościowych emitowanych przez firmy i jednostki samorządu terytorialnego. W skład aktywów Funduszu będą wchodziły także inne instrumenty finansowe, dopuszczone przepisami prawa. Polityka inwestycyjna AXA OFE zakłada, że średni udział akcji w aktywach Funduszu będzie wynosił 80%, przy czym dopuszcza się odchylenie od tego poziomu w zależności od oczekiwanego kształtowania się koniunktury gospodarczej. Poziom alokacji w akcje będzie wpływał na strukturę pozostałej części portfela inwestycyjnego i uwzględniał konieczność zapewnienia odpowiedniej płynności aktywów Funduszu. Przy konstruowaniu portfela inwestycyjnego AXA OFE będą przestrzegane limity inwestycyjne określone w obowiązujących przepisach prawa. W celu zwiększenia dywersyfikacji portfela inwestycyjnego Funduszu pod rozważę będą brane inwestycje w instrumenty finansowe notowane poza Rzeczpospolitą Polską.

Wskaźniki, do których porównywane będą osiągnięte przez Fundusz stopy zwrotu

Za wskaźniki, do których porównywane będą osiągnięte przez AXA OFE stopy zwrotu, przyjmuje się: wskaźnik składający się w 80% z indeksu akcji WIG oraz w 20% z rocznej stopy procentowej trzymiesięcznych pożyczek udzielonych w walucie polskiej WIBOR (3M), powiększonej o 50 punktów bazowych; oraz średnią ważoną stopę zwrotu wszystkich otwartych funduszy emerytalnych, przy ograniczeniu przeciętnego udziału danego funduszu emerytalnego w rynku do 15%.

